10. De prescripcionibus.

Animadvertentes, quod nemo cogendus est suis propriis stipendiis militare, inherendo auctoritatibus sacrorum canonum declaramus, quemlibet teneri ad procuracionem tempore visitacionis prelati sui, nisi loco procuracionis singulis annis sibi impositam exsolverit annonam. Nam sicut contra obedienciam et morum debitam correccionem nullam voluerunt jura currere prescripcionem, ita nec contra visitacionem et procuracionem, que ratione visitacionis debetur, nec contra nervum ecclesiasticæ discipline se potest quis prescripcionem quantumcunque longa tueri.

11. De vita et honestate clericorum.

Quoniam debitum est, ut veri ecclesiastici a secularibus presertim in vita et habitu distincte agnoscantur et per suum habitum mentis humilitatem et devocionem ostendant, statuimus, ut clerici deferant vestes religioni sue ac statui congruentes, unde clericis specialiter inhibemus, ne vestes rubei aut viridis coloris deferant excessivi.

Item clerici sub pena amissionis privilegii clericalis non deferant, maxime in locis beneficiorum suorum et residencie sue, tunicas, scissuras aut divisiones in posteriori parte aut ad latera earundem tunicarum habentes, nisi tunc equitando aut alias itinerando hujusmodi tunicis congruat eos uti.

Quia beneficium datur propter officium, statuimus, ut tam ecclesiarum cathedralium quam collegiatarum canonici necnon presbiteri, qui perpetui vicarii in ecclesiis dicuntur, ac ipsorum

officiantes in eisdem ecclesiis suis, in quibus beneficiati sunt, missas et cetera officia sibi commissa studeant temporibus debitis ac horis convenientibus frequentare ac horis canonicis, presertim omnibus diebus dominicis et festivis, primis et secundis, vespere ac processioni per circuitum, quando talis fieri solet, ac etiam summe misse, una cum choro cantando et legendo, decenter in suis debitis religionibus interesse nec etiam a choro et decantatione summe misse ante elevationem sacramenti dominici corporis se absentent nec cappucia seu mitras, sed birretum aut malumicum, suo statui congruum, una cum superpellicis sive cappis juxta temporis exigentiam in suis ecclesiis deferant nec, cum in choro vespere aut summe misse decantantur, in ipsis ecclesiis aut cimiteriis spicientur, sed ad chorum transeant, una cum aliis legendo pariter et cantando, ut ex hoc, sublato scandalo in populo, ipsius populi devotio peramplius augeatur, et quod omnes altariste seu presbiteri, in ecclesiis parochialibus beneficiati vel pro stipendio ministrantes in eisdem, in legendis aut cantandis missis aut in ministrando et legendo epistolas et evangelia sui plebani requisitioni parere et sine contradictione aliqua debeant obedire et quod idem presbiteri omnibus diebus dominicis et celebribus similiter in suis parochialibus ecclesiis una cum suis plebanis aut viceplebanis primis, vespere necnon processionibus, cum tales fieri consueverint, ac summe misse taliter, ut premititur, debeant interesse. Omnes autem canonicos necnon vicarios perpetuos supradictos, huic statuto nostro non parentes, puniri volumus per subtractionem porcionum, sibi in presenciarum distributionibus debitarum; presbiteri vero parochialium ecclesiarum, de quibus perferitur, pro transgressione hujusmodi statuti ad arbitrium sui superioris puniantur.

Inhibemus insuper clericis universis sub pena suspensionis a perceptione fructuum beneficiorum suorum, ad fabricam cathedralis ecclesie applicandorum, ne utantur tunicis cum manicis longis dependentibus, clausis vel apertis, nec deferant camisas cum magnis et latis zonis ac nodis preciosis, presertim in aperto, ab insipientium oculis intuentis, cum hujusmodi vestes, tamquam signa dissolute curiositatis, lascivie vel carnalitatis ac indevocionis, statum ecclesiasticum plus despectum faciunt quam decorum, prohibentes etiam, ne presbiteri, cujuscunque status vel conditionis fuerint, absque religione congrua infra divina suam cathedralem intrent ecclesiam aut collegiatam.

Preterea statuimus, ne clerici tunicas deferant vario foderatas, nisi canonici cathedralium vel collegiatarum fuerint ecclesiarum aut in aliqua dignitate ecclesiastica majori constituti, sub pena perdicionis foderature, ecclesiis, in quibus beneficiati fuerint, et si beneficiati non fuerint, ecclesiis, in quarum parochiis degent, applicande, strictissime prohibe[ntes].^a

Quoniam larvati, qui vulgariter schodèvele^b dicuntur, suas facies, adinstar celestis pulchritudinis factas, quanto vilius possunt, deformantes, in larvis suis currendo multa et nefanda scelera committunt, divinum plerumque perturbant officium, abusum hujusmodi deformationis, ne taliter de cetero currant, strictissime prohibemus. Et si contrarium facere presumentes infra tres menses a tempore, quo taliter currendo se deformaverunt, decesserint, eorum finali penitencia nullatenus obstante, ecclesiastica careant sepultura.

12. De cohabitatione clericorum et mulierum.

Si clerici, presertim prelati et animarum rectores, qui laicis verbo sancte doctrine et exemplo castimonie preesse debent, lumbos suos continencie^c cingulo non percinxerint nosque perversos mores emendare despexerint, ut hodie proch dolor turba facit clericorum, non solum incontinententer vivendo, ymmo, quod detestabilis est, filios, qui sunt evidencia signa paterne incontinencie, secum in domibus publice in obprobrium ecclesiastice religionis detinendo, nil aliud restat, quam quod

a) prohibemus A', A' z.

b) schutefele A' z.

c) incontinentia A', A' z.

eciam illos, qui in sancta societate pudice vivendo permanserant, suae perditionis inficiant exemplo. Et quia sanguis subditorum de manibus requiritur prelatorum, talia sub dissimulatione non possumus salva conscientia pertransire. Nos ergo reformationi morum et excessum cleri nobis crediti ex commissi nobis officii debito sollicite intenti, hac sacra synodo approbante statuimus, ut caste et exemplariter clerici vivant universi, quatenus in conspectu omnipotentis Dei puro corde et immaculato corpore valeant ministrare, districte inhibentes, ne quisquam sacri altaris minister aut quivis alius, in ordine subdiaconatus et superiori constitutus, cujuscunque status, preeminencia, conditionis vel ordinis fuerit, in domo sua publice concubinam teneat nec familiam talem, de qua aliquo modo sinistra suspicio vel infamia valeat suboriri, ymmo tales suspectas personas infra duorum mensium spacium, a publicatione presencium continue computandum, sub penis, contra clericos, incontincencie vicio laborantes, a jure determinatis, studeat penitus remove, et, si canonicè monitus non destiterit, beneficio suo irrecuperabiliter privetur, adicientes, si quis clericorum ausu sacrilego concubinam vel mulierem suspectam publice deinceps tenere presumpserit, nisi eam infra unius mensis spacium ante infirmitatem, de qua postea mortuus fuerit, a se abjecerit notorie et patenter, in evidens signum sue dampnate vite ecclesiastica privetur sepultura, quacunqne sua finali penitencia non obstante; testamentum autem, si quod fecerit, sit ipso jure nullum et omnia relicta ad fabricam ecclesie, in qua beneficium ipsius situm fuerit, applicentur, alias tamen jure cujuslibet semper salvo. Locorum autem ordinarii concubinas publicas clericorum et filios, ex tam dampnato coitu procreatos, in illius ecclesie, cui talis clericus fornicator deservivit, perpetuum redigant servitum. Mulierculas tamen senes, non suspectas, vel consanguineas, in allevacionem suarum necessitatum juxta sacros canones clericis cohabitare permittimus, in quibus naturale fedus nichil permittit sevi crimini suspicari.